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Souhrn

Práce byla zaměřena na posouzení současné situace

v uplatňování zásad na principech HACCP v praxi školních jídelen okresu

Sokolov. Sběr dat probíhal v roce 2009 v náhodně vybraných 20 školních

jídelnách (30 % zařízení regionu). Šetření se zaměřilo na kvalitu

dokumentace HACCP, skutečné uvedení stanovených postupů do praxe a

aktuální hygienickou úroveň jídelen.

Z 20 prověřovaných provozoven stravovacích služeb pouze 4

zařízení (20 %) skutečně uplatňovala zásady HACCP v praxi. Předložená

dokumentace HACCP byla v těchto jídelnách vyhovující jak po stránce

formálního naplnění všech legislativních požadavků, tak i z hlediska

obsahu. Pracovnice těchto jídelen odpovědné za systém HACCP

prokazovaly velmi dobrou orientaci v problematice HACCP, správně

uvedly systém HACCP do praxe a ovlivnily aktivní přístup personálu

jídelen k uplatňování zásad HACCP. Systém HACCP považovali

zaměstnanci těchto zařízení za dobrý návod k hygienicky nezávadnému

provozu jídelny a účinný prostředek k prosazování oprávněných

hygienických požadavků u nadřízených. Zařízení, která uplatňovala

zásady HACCP byla shledána bez hygienických závad, z ostatních 16

jídelen pouze 1 provozovna plně odpovídala hygienickým požadavkům.

Vyhodnocení získaných výsledků jednoznačně prokázalo

souvislost mezi zvládnutím HACCP a dobrou hygienickou úrovní

provozovny. Podmínkou správného uvedení systému HACCP do praxe je

pochopení jeho podstaty. To vyžaduje odbornou přípravu a neustálé

vzdělávání všech osob činných ve stravovacích službách. Významnou roli

hraje osobnost vedoucího, jeho postoje k vzdělávání, k práci v systému

HACCP a motivační působení na spolupracovníky. Správné uvádění

systému HACCP do praxe je tak stále aktuální problematikou nejen pro

výkon státního zdravotního dozoru, ale také pro cílené výchovně

vzdělávací působení odborníků v ochraně veřejného zdraví.
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Summary

The thesis concentrates on the examination of the current situation

regarding the application of the HACCP principles in the school canteens

in the region Sokolov. Data collection was proceeding over the year 2009

in the 20 canteens chosen at random (30% of the food service facilities in

the region). The research focussed on the quality of the HACCP

documentation, actual implementation of the stated principles and current

level of hygiene quality in the canteens.

Only 4 out of 20 examined food service facilities (20 %) applied the

principles in practice. In these canteens the presented HACCP

documentation met the legislative requirements concerning the formal

fulfilment as well as the content itself. Employees of these canteens

responsible for the HACCP system proved to be well-informed about

HACCP, put the system into practice correctly and had a positive influence

over the canteen staff as regards to their active application of the HACCP

principles. Employees of these facilities considered the HACCP principles

as instructions helping them to keep the canteens hygienically safe as well

as useful means enabling them to enforce the legitimate hygiene

requirements. The facilities applying the HACCP principles were found

hygienically safe, out of 16 remaining canteens only 1canteen fully met

the hygiene requirements.

Evaluation of the acquired results clearly proved the existence of the

direct connection between the HACCP application and satisfying level of

hygiene quality in the food service facility. Correct HACCP implementation

depends on the deeper understanding of the foundation of this matter. It

requires professional training as well as continual education of all the

employees of the food service facilities. What plays an important part is

also the personality of the head of the facility, his/her attitude to education,

work in the HACCP system and positive motivation of all the colleagues.

Correct HACCP implementation still presents a current issue not only for

the practice of health surveillance profession but also for the educational

activities of the specialists active in the sphere of public health protection.
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Úvod

Při volbě tématu práce jsem vycházela z poznatků získaných při

výkonu státního zdravotního dozoru ve školních jídelnách na území

okresu Sokolov. Zavedení stálých postupů založených na zásadách

HACCP bylo jedním z kritérií posuzovaných v rámci kontroly prováděné

v provozovnách stravovacích služeb školských zařízení zaměstnanci

orgánu ochrany veřejného zdraví.

Vzhledem k tomu, že již od počátku bylo zavádění postupů ve

školních jídelnách spojeno s převážně odmítavými postoji pracovníků

jídelen a v průběhu doby byla při hygienických kontrolách zjišťována

různá úroveň uvádění postupů do praxe, považovala jsem za přínosné

zpracovat získané poznatky souhrnně a pokusit se o vyhodnocení

situace v daném regionu na podkladě informací získaných z náhodně

vybraných školních jídelen mateřských, základních a středních škol.

V praxi bude možné využít výsledky prezentované v této práci jako jeden

z podkladů pro výkon státního zdravotního dozoru včetně poskytnutí

odborné pomoci zejména vedoucím pracovníkům školních kuchyní.
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1. Metoda analýzy rizika a kritických kontrolních bod ů

1.1 Systém HACCP

Metoda analýzy rizika a kritických kontrolních bodů – HACCP

získala svůj název z anglického Hazard Analysis and Critical Control

Points a představuje vědecky založený systematický celek, jehož cílem je

zajištění bezpečné potraviny. Podstatou HACCP je vyhodnocení rizik a

stanovení kontrolních systémů se zaměřením na prevenci. Systém

HACCP je možné uplatnit v celém potravinovém řetězci od prvovýroby až

po konečnou spotřebu a jeho implementaci lze ovlivňovat vědeckým

prokazováním rizik pro lidské zdraví.

Systém HACCP je obecně považován za užitečný nástroj

pomáhající provozovatelům potravinářských podniků kontrolovat rizika

ohrožující bezpečnost potravin. Předpokladem je správné zavedení

systému do praxe vč. jeho přizpůsobení podmínkám konkrétní

provozovny (potravinářského podniku).

HACCP je nutno chápat jako pružný, neustále se měnící a

sebezdokonalující se systém pokrývající celou produkci a všechna rizika

potravinářské provozovny.

Základem systému HACCP je správná výrobní a hygienická praxe.

Jedná se o důsledné dodržování stanovených technologických postupů,

právními předpisy upravených hygienických požadavků, dalších

hygienických pravidel a povinností souvisejících s vykonávanou činností

s jednoznačnými znaky preventivního zaměření a s cílem zajistit kvalitu a

bezpečnost finálního produktu.

Splnění zákonných hygienických požadavků a zavedení podmínek

správné výrobní praxe by mělo předcházet vlastnímu zavedení systému

kritických kontrolních bodů a mělo by se stát nedílnou součástí tohoto

systému. Vzájemný vztah mezi správnou hygienickou a výrobní praxí a

systémem HACCP vyjadřuje následující obrázek č. 1.
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Obr.1 Souvislost mezi správnou hygienickou a výrobní prax í a

HACCP

Zdroj: http://web.vscht.cz/kocourev/files/QA_HACCP_mikova.p.d.f.

1.2 Přehled vývoje systému HACCP

V šedesátých letech minulého století byl pro potřebu Amerického

úřadu pro kosmonautiku (NASA) vyvinut systém, na jehož principu se

vyráběly bezpečné potraviny pro kosmonauty. V sedmdesátých letech

postupně docházelo k uplatňování principů založených na zásadách

HACCP v některých výrobních potravinářských podnicích. V roce 1974

zavedl úřad pro potraviny a léky (FDA) Concept HACCP do výroby málo

kyselých sterilovaných konzerv (1) a v roce 1985 byl systém doporučen

Mezinárodní komisí pro mikrobiologické specifikace potravin (ICMSF) pro

kontrolu mikrobiologických rizik v potravinářském průmyslu. V roce 1988

ICMSF publikovala knihu pod názvem „Mikrobiologie potravin 4. Aplikace

systému analýzy nebezpečí kritických kontrolních/ochranných bodů

(HACCP) k zabezpečení nezávadnosti a jakosti“, která vyvolala zájem o

HACCP

HACCP

SVP/SHP

SVP/SHP

HACCP

SVP – správná výrobní praxe (GMP) SHP – správná hygienická praxe (GHP)
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systém HACCP a používání systému HACCP se postupně rozšířilo

nejprve v zemích USA a postupně i v Evropě (1).

Celosvětového uznání dosáhl systém HACCP v roce 1993, kdy

byla na společném zasedání komise pro Kodex Alimentarius, za účasti

Organizace pro potraviny a zemědělství Spojených národů (FAO) a

Světové zdravotnické organizace (WHO) schválena „Kodexová směrnice

pro aplikaci systému HACCP v praxi“, která se stala základním

dokumentem pro směrnici upravující systém HACCP v rámci Evropské

unie, a to směrnici 93/43/EHS Rady ze dne 14. června 1993 (1, 28).

V České republice byl systém ve větším rozsahu zaváděn od roku


[…]


ochrany veřejného zdraví nemají v současné době při výkonu státního

dozoru dostatečný prostor pro odborné usměrňování zjištěného stavu,

ačkoliv jsou velice často ze strany vedoucích školních jídelen o odbornou

pomoc žádáni. V této oblasti je dle mého názoru stále velký prostor pro

systematickou a kvalitní zdravotní výchovu osob zajišťujících stravování dětí

a mladistvých.

Problematikou, kterou se tato práce nezabývala a na kterou bych

chtěla upozornit, je otázka personálního vybavení zejména malých školních

kuchyní, kde je na plný úvazek zaměstnána pouze jedna kuchařka a na

částečný úvazek vedoucí kuchyně, která má na starosti HACCP a v zařízení

pobývá jen několik hodin. Domnívám se, že i tato skutečnost se může

promítat do neuspokojivé situace v uplatňování systému HACCP.

55

9. Závěr

Ze získaných a v této práci vyhodnocených výsledků šetření ve

školních jídelnách je patrné, že neodbornost pracovníků jídelen a s tím

související nepochopení ochranné funkce systému HACCP vedly k tomu, že

po více jak pěti letech byla právní povinnost ze strany odpovědných

subjektů v převážné většině zařízení naplněna pouze formálně.

Nekvalifikovaný přístup k práci se systémem HACCP nezabraňoval vzniku

hygienických závad a někdy naopak porušení hygienických pravidel

umožňoval.

Z hodnoceného souboru 20 provozoven pouze 4 (20 %) měly plně

odpovídající a fungující systém HACCP a právě u těchto zařízení nebyly

zjištěny žádné hygienické závady v rozsahu sledovaných ukazatelů. Ze

zbývajících 16 provozoven, které neměly správně zavedený systém HACCP

do praxe, pouze 1 nevykazovala hygienické závady.

Základním nedostatkem popisné části nevyhovujících dokumentací

HACCP bylo neprovedení jejich aktualizace a úpravy na konkrétní

podmínky provozovny. 75 % hodnocených dokumentací vycházelo

z neplatné legislativy, 70 % dokumentací obsahovalo pouze obecné zásady

na úrovni generických postupů nebo byly jako dokumentace předloženy

instruktážní příručky externích dodavatelů systému HACCP popřípadě

neúplné dílčí doklady. Nejčastěji dokumentace nestanovovala nápravná

opatření (55 %), neidentifikovala všechna rizika nebo definovala CCP pro

postupy, které se v zařízení nevykonávaly (50 %), nebyly stanoveny

monitorovací postupy a pravidelně prováděné postupy k ověřování (45 %),

nebyly stanoveny žádné kritické limity (30 %), nebyly identifikovány žádné

kritické body (15 %). Ověřování funkčnosti systému probíhalo formálně

nebo se vůbec nerealizovalo.

Ve vedení záznamů byl nejčastěji zjišťován nesoulad mezi

dokumentací HACCP a skutečně prováděným sledováním (např. bylo

sledováno méně CCP, než jak bylo stanoveno v dokumentaci; sledování

CCP bylo ve skutečnosti prováděno méně častěji, než stanovila

dokumentace; lišily se hodnoty limitů v dokumentaci od limitů skutečně
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používaných při hodnocení výsledků sledování v CCP); neúčelně se

zaznamenávaly měřené teploty pokrmů v důsledku nepochopení smyslu

CCP (např. evidence výsledků měření teplot pokrmů zjevně se vařících, a to

několikrát během varu; měření teplot pokrmů pouze po ukončení tepelné

úpravy a ne v průběhu výdeje, zejména v jeho závěru). Předložené

záznamy obsahovaly pouze údaje o teplotách, pro které nebyly stanoveny

limity a odpovědné pracovnice neuměly zdůvodnit význam takového měření

pro bezpečnost pokrmů.

Jak je již výše uvedeno, u 15 jídelen bylo zjištěno 42 porušení

hygienických požadavků uložených právními předpisy mimo nedostatků

týkajících se postupů HACCP.

Mezi tyto další zjištěné hygienické nedostatky patřily:

1. závady v úrovni provozní hygieny (9x)

2. křížení činností s rizikem mikrobiální kontaminace surovin a pokrmů (7x)

3. chybějící školení osob ve stravovacích službách v oblasti hygieny a

systému HACCP (6x)

4. závady ve stavebně technickém stavu (6x)

5. závady ve stavu zařízení (5x)

6. nesprávné skladování potravin (4x)

7. závady při uložení odpadů (2x)

8. závady v uvádění pokrmů do oběhu (1x)

9. skladování potravin s prošlým datem použitelnosti (1x)

10. závady v osobní hygieně (1x).

Význam systému HACCP jako nástroje, který pomáhá

provozovatelům potravinářských podniků, v případě této práce školních

jídelen, poznávat, kontrolovat a ovládat rizika je bezesporný. Podmínkou

správného uplatnění systému je porozumění smyslu a osvojení si

nezbytných znalostí a dovedností. Je třeba, aby provozovatelé pochopili, že

se nejedná o plnění požadavků, které samoúčelně stanovili a následně

kontrolují úředníci, ale že jde o prakticky cenný návod, jak postupovat, aby
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byl provoz stravovacího zařízení v souladu s hygienickými požadavky a

vyráběné potraviny – pokrmy byly bezpečné. Systém HACCP představuje

jedinečnou možnost, jak převést převážně obecně formulované požadavky

platné legislativy do konkrétních podmínek jednotlivých provozoven, a to

formou srozumitelnou pro každou osobu, která v provozovně pracuje.

Pro odborníky v ochraně a podpoře veřejného zdraví je problematika

systému HACCP a jeho správného uvedení do praxe v provozovnách

stravovacích služeb nepochybně jedním ze stěžejních předmětů státních

kontrol, ale také stále aktuálním tématem soustavného výchovného a

vzdělávacího působení.
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