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Příloha č. 1 Obecný postup identifikace kritických bod ů

Krok (otázka) č.1

Lze zabránit identifikovanému nebezpe čí?

ANO NE modifikuj operaci/produkt

je v této fázi ochranné opat ření nutné ANO

NE nejde o CCP STOP

Krok (otázka) č.2
Je daná operace specificky ur čena k odstran ění/minimalizaci nebezpe čí?

NE ANO

Krok (otázka) č.3
Může identifikované nebezpe čí dosáhnout nep řijatelných hodnot?

ANO NE nejde o CCP STOP

Krok (otázka) č. 4
Odstraní nebo minimalizuje následující operace nebe zpečí?

ANO NE CCP

Nejde o CCP STOP

Zdroj: Matyáš, Z. HACCP, praktická příručka k zabezpečení zdravotní a hygienické nezávadnosti

potravin. Brno: CHPŘ v Brně, SZU Praha, 1993

Příloha č. 2 Kategorie provozoven - Metodický návod MZ ČR z 20.2.2007
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Příloha č. 3 Školní jídelny - okres Sokolov – rok 2009

Přehled hodnocených ukazatel ů – bližší specifikace

Hodnocený ukazatel Podrobn ější specifikace

a)Zavedení postup ů HACCP Vypracování systému HACCP; závady v dokumentaci HACCP

b)Dodržování postup ů HACCP Závady v uplatňování postupů dle nastaveného systému HACCP

c)Zdravotní pr ůkazy Vlastnictví zdravotního průkazu; předložení zdravotního průkazu

d)Školení osob ve strav. službách
Absolvování školení v otázkách hygieny;

Školení odpovědných osob v používání zásad HACCP

e)Osobní hygiena personálu
Závady v dodržování zásad osobní hygieny pro provozování

stravovacích služeb

f)Provozní hygiena
Závady v dodržování zásad provozní hygieny pro provozování

stravovacích služeb

g)Zásobování pitnou vodou Závady při zásobování pitnou vodou

h)Stavebn ě tech. stav provozovny Závady v uspořádání,vnější úpravě,konstrukci,poloze a velikosti

i)Stav za řízení Závady v čištění,konstrukci,instalaci,stavu a použitých materiálech

j)Podmínky skladování potravin
Závady při skladování (teplota, vlhkost, monitorování, zábrana

kažení, ochrana před kontaminací)

k)Data použitelnosti, min. trvanlivosti
Výskyt potravin s prošlým datem použitelnosti či minimální

trvanlivosti

l)Smyslové vlastnosti potravin Změny senzorických vl. surovin, meziproduktů a hotových výrobků

m)Křížení činností Závady v zajištění ochrany potravin před jakoukoliv kontaminací

n)Technologické postupy
Závady při výrobě pokrmů ohrožující jejich bezpečnost (tepelná

úprava, chladící řetězec,rozmrazování, zchlazování, zmrazování..)

o)Uvád ění pokrm ů do ob ěhu Závady ve značení, teplotě , způsobu úchovy, době výdeje pokrmů

p)Manipulace s odpady
Závady v uložení odpadů, jejich odstraňování z prostor,kde se

zachází s potravinami

q)Výskyt hmyzu a hlodavc ů Zjištění přítomnosti škůdců, hmyzu, hlodavců

r)Kou ření personálu v potrav. provozu Kouření personálu ve výrobních a provozních prostorách jídelny

s)Oznamovací povinnost Neoznámení činnosti a významných změn v činnosti OOVZ

Příloha č. 4 Školní jídelny – okres Sokolov – ro k 2009

Přehled hodnocených ukazatel ů – související právní p ředpisy

Hodnocený ukazatel Dotčený právní p ředpis

a)Zavedení postup ů HACCP čl. 5 nař.č. 852; § 24 zák.č. 258

b)Dodržování postup ů HACCP čl. 5 nař.č. 852; § 24 zák.č. 258; § 38 vyhl. č. 137

c)Zdravotní pr ůkazy § 19, § 20 zák.č. 258

d)Školení osob ve strav. službách kap.II. čl.4 odst. 2 příl.II. kap. XII. nař.č. 852

e)Osobní hygiena personálu
kap.II čl.4 odst. 2 příl.II. kap. VIII. nař.č. 852;

§ 20, §21, §24 zák.č. 258; § 50 vyhl. č. 137

f)Provozní hygiena
kap.II. čl.4 odst. 2 příl.II. kap. I., V. nař.č. 852; §20, §21 zák.č. 258;

§ 49 vyhl. č. 137

g)Zásobování pitnou vodou
kap.II. čl.4 odst. 2 příl.II. kap. I.,II., VII. nař.č. 852; §21 zák. 258;

vyhl. 252

h)Stavebn ě tech. stav provozovny kap.II. čl.4 odst. 2 příl.II. kap. I.,II. nař.č. 852; nař.vl. 361

i)Stav za řízení kap.II. čl.4 odst. 2 příl.II. kap.V. nař.č. 852

j)Podmínky skladování potravin
kap.II. čl.4 odst. 2 příl.II. kap.I., II., IX. nař.č. 852; § 24 zák. 258;

§ 11 zák. 110

k)Data použitelnosti, min. trvanlivosti čl. 14 nař. 178; § 24 zák. č. 258; §10 z. 110

l)Smyslové vlastnosti potravin
čl. 14 nař. 178; kap.II. čl.4 odst. 2 příl.II. kap.IX. nař.č. 852;

§11 zák.110

m)Křížení činností kap.II. čl.4 odst. 2 příl.II. kap.IX. nař.č. 852; §24 zák. č. 258

n)Technologické postupy kap.II. čl.4 odst. 2 příl.II. kap.IX. nař.č. 852; §24 zák. 258

o)Uvád ění pokrm ů do ob ěhu
Čl. 14, 18 nař. č. 178; kap.II. čl.4 odst. 2 příl.II. kap.IX. nař.č. 852;

§24 zák. č. 258

p)Manipulace s odpady kap.II. čl.4 odst. 2 příl.II. kap.VI. nař. č. 852; § 24 zák. 258

q)Výskyt hmyzu a hlodavc ů kap.II. čl.4 odst. 2 příl.II. kap.I., VI., IX. nař.č. 852; § 57 zák. č. 258

r)Kou ření personálu v potrav. provozu §20, §21 zák. č. 258; §49 vyhl. č. 137

s)Oznamovací povinnost čl. 6 nař. 852; § 23 zák. č. 258

Příloha č. 5

Fotodokumentace n ěkterých zjišt ěných závad a aktuálního stavu provozoven :

Ukazatel e) – závady v uložení pracovního a ob čanského od ěvu

Pohled do šatny pracovnic školní

jídelny v dob ě zahájení šet ření

Stejná šatna po 10 minutách

Ukazatel f) - nehygienické osušení rukou (spole čný textilní ru čník

v předsíni WC personálu)

Ukazatel f) – nedostatky v čištění předmětů a instalací

(Všechna zobrazená zařízení nebyla v době pořízení fotodokumentace

používána, nejedná se o provozní znečištění během přípravy pokrmů)

Ukazatel f) - nep řípustné p řechovávání p ředmětů nesouvisejících s prací

v prostorách ur čených pro manipulaci s potravinami a pokrmy

- neudržování za řízení (robotu) v po řádku a dobrém stavu - viz.též

ukazatel h)

Ukazatel h) – poškozený povrch – keramický obklad stěn

Ukazatel h) – poškozené povrchy st ěn, stropu a dve ří

Ukazatel h) - poškozené povrchy za řízení v oblastech, kde se manipuluje s

potravinami

Ukazatel j) – nep řípustné uložení potravin s rizikem mikrobiální

kontaminace

Ukazatel m) – k řížení činností s rizikem mikrobiální kontaminace pokrm ů

Nepřípustná úchova hotových knedlík ů v prostoru p řípravny syrového masa

Ukazatel m) – k řížení činností s rizikem mikrobiální kontaminace potravin

tzv. univerzální st ůl v prostoru varny nevylu čující soub ěžnou manipulaci se

surovinami, meziprodukty i hotovými výrobky

Dva pohledy do za řízení se skute čně uvedeným systémem HACCP do praxe